249. Due opere sono giunte fino a noi: la *Bononia illustrata* (Bononiae, Franciscus 'Plato' de Benedictis, 1494, ISTC ibo1329000) e i *Musarum nympharumque epitomata* (Bononiae, Vincentius et fratres de Benedictis, 1498, ISTC ibo1330000).

250. La data della morte è proposta con solidi argomenti da MURRAY JR., *New documentation*, pp. 276-279. Ripreso in PIRANI, *Il Florum libellus*, pp. 53-58.

251. Bononiae, Plato de Benedictis, 1491, ISTC isoo636000.

252. Taurini, per Augustinum de Vicomercato, 1520, Edit16 CNCE 20122.

253. «Non denominaremo qua altramente li illustri musici antiqui graeci et latini per esser connumerati nel principio de la *Theorica* nostra et celebrati ancora da Plutarco nel suo trattato *de musica* novamente deducto in latina letteratura da Carolo Valgulio Bersano homo doctissimo et experto in tute le discipline», leggo da MERLANI, *Musica greca*, p. 10 (cfr. GAFFURIO, *Angelicum ac divinum opus musicae*, I, 18, Mediolani, per Gotardum de

do confronto tra il primo capitolo della *Theorica musicae* e la versione vulgariana esclude, però, l'ipotesi di Palisca: non soltanto le versioni appaiono diverse nella scelta dei vocaboli, ma la fonte impiegata da Gaffurio risulta arricchita da specificazioni e aggiunte che non fanno parte del testo pseudo-plutarco. Quasi perfetta corrispondenza si trova invece, come segnalato, indipendentemente l'uno dall'altra, da Leofranc Holford-Strevens e Mariarosa Cortesi,²⁵⁴ con numerosi passi dei *Convivia mediolanensia* di Francesco Filelfo. Si consideri, ad esempio, il seguente passaggio nelle tre versioni:²⁵⁵

PLUTARCHI *De musica* Valgulo interprete²⁵⁶

Heraclides in eo libro quem colligit priscos musicos primosque eius artis inventores Amphionem tradit Iove natum et Antiope principem citharae cantum excogitasse eiusque poesim, ut qui a patre doctus foret: [...] Eodem tempore Linum Euboensem inquit lamentationes et fletus carmine condidisse, hymnos Anthen Anthedonium ex Anthedone Boeotiae.

*Theorica musicae*²⁵⁷

Heraclides nanque Ponticus, quem Plato in Siciliam navigans Academiae praefecit, Amphionem Iovis et Antiope filium cytharae cytharisticique cantus primum auctorem a patre Iove instructum rettulit. Alii Linum Euboicum ex Chalcide insignem habuerunt, Apollinis et Terpsicore filium vel, secundum alios, Amphimaro Mercuriove patre Uraniaque matre natus, lyram primus reperit liricoque carmine lamentationes ita scripsit, ut Anthes Anthedonius, qui simul fuit, hymnos.

PHILELPHI *Convivium*²⁵⁸

Heraclides enim Ponticus, Euphronis filius, quem doctor Plato in Siciliam navigans Academiae praefecit, in *Collectione musicorum* citharae et citharistici cantus inventionem in Amphiona refert, Iovis et Antiope filium, quem scilicet ex patre Iove id didicisse tradit. [...] Linum quoque Euboicum, ex Chalcide insignem habitum, qui Apollinis, ut quidam volunt, et Terpsicore filius vel, secundum alios, Amphimaro Mercuriove patre et Urania matre natus, lyram primus repperit et versu lamentationes ita scripsit, ut Anthes Anthedonius, qui simul fuit, hymnos.